
O F I C I Á L N Í  P R A V I D L A  – P Ř E K L A D  P E T R  F U K S A

POZNÁMKY K PRAVIDLŮM (A 
OTÁZKY A ODPOVĚDI, POKUD NA NĚ 

DOJDE ČAS)

Martin Bartoš, 15. 10. 2023



ČLÁNEK 1 – SLOŽENÍ DRUŽSTEV

• Zakázané kombinace

• Ale – místní soutěže – dvojice se šesti koulemi proti 

trojici se šesti koulemi

• Nelze na oficiálních turnajích ČFKS (ČAPEK)

Martin Bartoš



ČLÁNEK 2 – CHARAKTERISTIKA 
SCHVÁLENÝCH KOULÍ

• Hráči do 11 let – dilema, u nás hrají s koulemi 600 g a 65 

mm

• Nehomologované koule – nové, uvnitř beton

• Nehomologované koule – starší, uvnitř písek

• Proti pravidlům: ohrané koule – není vidět váha, 

značka výrobce, label

• Můžu hrát s různými koulemi - ano

Martin Bartoš



ČLÁNEK 2A – SANKCE ZA 
NEPOVOLENÉ KOULE

• Nepovolené koule viz odstavec 4) Čl. 2

• Pozor na koule, které jsou „ohrané“ a není na nich k 

přečtení povinné označení

• Mohu hrát s koulemi z různých sad

• Padělaná koule, jak ji poznám? Jako čerstvé a 

natvrdo uvařené vejce, ale abych to dokázal, 

musel bych ji rozříznout a riskovat, že budu muset 

zaplatit celou sadu

• Jean-Luc Fuentes a ME 55+ v Monaku

Martin Bartoš



ČLÁNEK 3 – SCHVÁLENÉ CÍLE

• Plastový cíl by měl být homologován, v roce 2021 

schválen výrobce se znakem VMS, jak je to dnes, 

nevím

• Váha, tolerance 30+-1 mm, 10-18 g

• Nátěr ano i více barvami, nesmí obsahovat 

magnetické částečky

Martin Bartoš



ČLÁNEK 4 - LICENCE

• U nás prakticky neprobíhá kontrola ani uschování u 

pořadatele v době turnaje, vycházíme ze žebříčku, 

seznamu hráčů, který dokazuje, že daný hráč má 

zaplaceno (pokud vím, probíhá to jen na MČR 

juniorů). Některé státy ani fyzické licence nemají

• Ale pokud není licence odevzdána – v případě 

přestupku nemám co zadržet

Martin Bartoš



ČLÁNEK 5 – HRACÍ PLOCHA A PLATNÝ 
TERÉN

• Rozměry se u nás prakticky nehlídají, hřiště 15x4 
metry pořadatele omezuje

• Provázky – rozhodčí nechť si před turnajem všechna 
hřiště prohlédne a dohlédne na to, aby provázky 
ležely na zemi (nebezpečí úrazu)

• Bariéry neřešíme ze stejných důvodů uvedených 
výše

• Nepsaná povinnost rozhodčího – před zahájením 
turnaje si prohlédnout hřiště, pořadatele upozornit 
na nedostatky a při zahájení rozhodnout a oznámit, 
jak se bude hrát – kanál, lavičky, stromy, překážky 
apod.

Martin Bartoš



ČLÁNEK 6 – ZAČÁTEK HRY; PRAVIDLO, 
TÝKAJÍCÍ SE KRUHU ODHOZU

• Pokud pořadatel dodá kruh, nebo jedno z družstev disponuje 
homologovaným kruhem, musí se použít, pokud mají oba týmy kruh, 
o tom, který se použije, rozhodne vítěz losu

• Umístění kruhu: 1 m od překážky, která by omezovala hráče (nízká 
bariéra není překážka), a vzdálenost mezi kruhy 1,5 m, stejně mezi 
kruhem a cílem na sousedním hřišti

• Povinné označení kruhu, zodpovídá hráč nebo tým, který nahazuje cíl

• Přešlap: pokud se hraje z kruhu, hráč nesmí stát na kruhu ani se ho 
nesmí dotýkat. V praxi to znamená, že kruh by se měl dát zvednout

• Zvednutí kruhu – vrací se, ale tým, který ho zvedl, už nesmí hrát. Pokud 
není označen, vrací se také přibližně na místo, kde byl původně

• Cíl – povinnost označit pod sankcí – žlutou kartou, dnešní praxe pro 
rozhodčího – poprvé upozornit, podruhé žlutá karta…

• Lze použít skládací kruh: ano

Martin Bartoš



ČLÁNEK 7 – POVOLENÉ VZDÁLENOSTI 
PRO VHOZENÍ A UMÍSTĚNÍ CÍLE

• 6 – 10 m,  6 celým objemem, pozor na to! A 10 alespoň 
milimetrem, při umístění na boční hranici hřiště musí být cíl 
bříškem v hracím terénu

• 5 – 9 m, používáme na MČR juniorů, vrchlabském turnaji 
generací...

• Cíl: 50 cm od zadní linie ztráty, 0 cm od boční linie, 50 cm od 
překážek (rozhodčí by měl před turnajem určit, co jsou 
překážky)

• Pokud cíl umístím nesprávně, soupeř ho pokládá. S kruhem 
může couvnout v podélné ose hracího terénu tak, aby mohl 
cíl umístit na maximální vzdálenost. Pokud ho umístí chybně, 
následuje žlutá karta

• Pravidlo jedné minuty, jak ho kontrolovat? Rozhodčí by měl 
disponovat stopkami. Moje praxe je následující: při na limit mě 
musí hráči vyzvat, pokud se domnívají, že soupeř hraje 
pomalu. Dále mám vytypované hráče a týmy hrající na limitu. 
U závěrečných zápasů se to dá jakž takž pohlídat

• Tabulka vzdáleností
Martin Bartoš

file:///C:/Users/grosa/OneDrive/Obrázky/Pétanque vzdálenosti.jpg


ČLÁNEK 8 – PLATNOST VHOZENÉHO 
CÍLE

• Zastaví ho soupeř, divák hráč, mobilní předmět, 

zvíře – mám nový pokus. Pokud můj spoluhráč, 

pokládá soupeř

• Možnost zpochybnění cíle po první kouli, shoda 

obou soupeřů

• Po dvou koulích již cíl platí, rozhodčí má právo měřit 

kdykoliv a může udělit kartu i v případě, že se oba 

soupeři dohodnou, že se bude hrát např. na 5,75 m

Martin Bartoš



ČLÁNEK 9 – NEPLATNOST CÍLE V 
PRŮBĚHU HRY

• Na čáře – platí, neplatný jen celým objemem, tady 
je rozdíl mezi nahozeným a přemístěným cílem v 
průběhu hry

• V kaluži – neplatí, pokud plave

• Není vidět – neplatí, za koulí platí

• 20 a 3 metry

• Přes sousední hřiště při hře bez limitu

• Pozor: cíl je platný, pokud se v průběhu hry ocitne v 
pozici odporující pravidlu o umístění cíle! Příklady –
je blízko kruhu nebo cíle na sousedním hřišti. Ale – při 
hře na limit to může znamenat zdržení hry

Martin Bartoš



ČLÁNEK 10 – ODSTRAŇOVÁNÍ 
PŘEKÁŽEK

• Úplný zákaz – sankce, žlutá karta

• Všímat si některých hráčů (JG například), kteří 

nenápadně odkopávají kamínky...

• Vyčistit mohu vnitřek kruhu, po ukončení náhozu 

uvést do původního stavu

• Pozor na úpravu místa při vyrážení

Martin Bartoš



ČLÁNEK 11 – VÝMĚNA KOULE NEBO 
CÍLE

• Pokud se rozbije koule, rozpadne se na dvě 

poloviny, ze kterých je svařená. Tady bych aplikoval 

pravidlo bližší poloviny, nebo bych musel mít váhu a 

rozhodnout podle rozdílu hmotností

• Nevzpomínám si, že by se to někdy v historii v ČR 

stalo

Martin Bartoš



ČLÁNEK 12 – SCHOVANÝ NEBO 
PŘEMÍSTĚNÝ CÍL

• Jeden z hlavních důvodů, proč značit cíl

• Na podzim se může stát, že přiletí list a přesune cíl, 

pokud není označen, zůstává na novém místě, už se 

mi to stalo

• Posunout ho může i koule ze sousedního hřiště

Martin Bartoš



ČLÁNEK 13 – PŘEMÍSTĚNÍ CÍLE NA JINÉ 
HŘIŠTĚ

• Čeká se na dohrávku na jiném hřišti. Logicky může 

nastat dohoda, že čekají ti, kteří mají více koulí, ale 

nelze to vymáhat

• Další hra začíná z místa, na kterém byl cíl původně 

označen, nikoliv však ze sousedního hřiště, s 

výjimkou, že bych nemohl dodržet vzdálenost o 

překážky, sousedního kruhu, nebo cíle na vedlejším 

hřišti

Martin Bartoš



ČLÁNEK 14 – PRAVIDLA POUŽÍVANÁ, 
POKUD JE CÍL NEPLATNÝ

• Shoda – žádné body

• Družstvo bez koulí : družstvo s koulemi

• Perlička – tuším, že na Novém Zélandu mají 

pravidlo, které svého času chtěli zavést i do 

mezinárodních pravidel, že boduje ten, kdo má 

více koulí

Martin Bartoš



ČLÁNEK 15, UMÍSTĚNÍ CÍLE, POKUD BYL 
ZASTAVEN

• Rozhodčím, divákem – ponechává si novou polohu. 

Tady bych apeloval na fair play a dohodu, pokud 

je jasné, že rozhodčí nebo divák stáli v zakázaném 

terénu a cíl se odrazil zpět do hracího terénu

• Hráč – soupeř má na výběr (cíl musí být označen):

• původní místo

• nové místo

• posunutí až do vzdálenosti 20 m, což prakticky znamená do 

autu

Martin Bartoš



ČLÁNEK 16 – VHOZENÍ PRVNÍ KOULE A 
KOULÍ NÁSLEDUJÍCÍCH

• Koule se může opakovat – viz článek 8, 3. odstavec

• Pozor: A1. koule v autu, B2. koule v autu, hraje A!

• Formulace, že žádná již zahraná koule nemůže být 

hrána znovu, je zavádějící. Pokud se zastaví o zvíře, 

o kouli ze sousedního hřiště, při zahrání první koule, 

měření vzdálenosti cíle, může být zahrána 

opakovaně.

Martin Bartoš



ČLÁNEK 17 – CHOVÁNÍ HRÁČŮ A 
DIVÁKŮ BĚHEM HRY

• U začátečníků zautomatizovat – nehraji, tudíž jsem 

za úrovní cíle na boku. Pokud stojím za soupeřem v 

kruhu, nebo proti němu, mohu „opisovat“

• U nás je to stále problém, je to lenost, se po hřišti 

pohybovat, a dělají to i hráči z čela žebříčku, 

doporučoval bych tahat kartu za kartou bez ohledu 

na to, kdo hraje.

• Hráči si ulevují během zápasu, sezení, což může být 

považováno za nesportovní chování

• Sankce

Martin Bartoš



ČLÁNEK 18 – HÁZENÍ KOULÍ A KOULE, 
JEŽ OPUSTILY HŘIŠTĚ

• Během zápasu absolutní zákaz cvičných hodů –

sankce, koule by měly být vidět, aby si všichni mohli 

spočítat, kolik se jich odehrálo

• Český nešvar

Martin Bartoš



ČLÁNEK 19 – NEPLATNÉ KOULE

• Pravidlo celého objemu v autu (rozdíl ve srovnání s 

nahozením cíle)

• Odražení od mantinelu – na to pozor, rozhodčí to 

musí mít pod kontrolou, upozornit hráče na 

označení všeho, co je na hřišti. Proto mají být 

mantinely metr od čáry

• Pokud koule vyjede z hracího terénu a vrátí se, je 

neplatná

• Neplatné koule ihned odstranit z hracího terénu

Martin Bartoš



ČLÁNEK 20 – ZASTAVENÍ KOULE

• Divák, rozhodčí – koule zůstává na místě (co má co 

divák pohledávat na hřišti?)

• Můj spoluhráč – koule je neplatná

• Protihráč – umísťovaná koule výběr, nechám na 

místě, nebo hraji znovu

• Protihráč – vyražená nebo střelecká koule výběr, 

nechám ji na místě, nebo posunu (nelze vyautovat)

• Úmyslné zastavení – diskvalifikace

Martin Bartoš



ČLÁNEK 21 – POVOLENÁ DOBA PRO 
HRANÍ

• 1 minuta, vyjma měření, ale měření pro orientaci, 

tam by přerušení nemělo platit

• Sankce

• V praxi – sledovat, vytypovat si pomalé hráče, 

dokázat stopkami, varovat bez karty a dále karta

Martin Bartoš



ČLÁNEK 22 – PŘEMÍSTĚNÉ KOULE

• Vítr, sklon terénu – koule se vrací, i při náhodném 

posunutí vyjmenovanými aktéry

• Spor v případě, že koule není označená, nemůže, 

nesmí rozhodčí řešit

Martin Bartoš



ČLÁNEK 23 – HRÁČ, KTERÝ ZAHRAJE 
JINOU KOULÍ NEŽ VLASTNÍ

• Varování, okamžitá výměna

• Recidiva – anulování, vrácení, karta

Martin Bartoš



ČLÁNEK 24 – KOULE ZAHRANÁ V 
ROZPORU S PRAVIDLY

• Pravidlo výhody

• Sankce

• Co se stává u nás? Souvisí to s postavením hráčů při 

hře. Všichni jsou za kruhem a dohadují se, kdo je 

blíž. Pak odehraje koule tým, který není na řadě…

Martin Bartoš



ČLÁNEK 25 – DOČASNÉ ODSTRANĚNÍ 
KOULÍ

• Povoleno po označení, například při měření

• Uvedení do původního stavu

Martin Bartoš



ČLÁNEK 26 – MĚŘENÍ BODU

• Měří ten tým, který hrál poslední

• Rozhodčí by se po přivolání měl zeptat, zda se 
měřilo, pokud ne, nutit hráče k přeměření (pokud 
turnaj dospěje do semifinále či finále, dohodnu se 
jako rozhodčí s hráči, že budu měřit všechno, ale 
nemusím. Dají se takto zvládnout dva paralelní 
zápasy)

• Vynucovat si odstup, moje rozhodnutí je konečné, 
když měřím, hřiště je moje. Pokud měřím svému 
klubovému týmu nebo hráči, nabízím soupeři 
možnost se dívat

• Nebát se rozhodnout i tak, že je situace nerozhodná

Martin Bartoš



ČLÁNEK 27 – ODSTRANĚNÉ KOULE

• Koule se nesbírají

• Doporučuji vést hráče k tomu, aby body 

odsouhlasoval jen jeden z nich, nejlépe hádavá 

žena

Martin Bartoš



ČLÁNEK 28 – PŘEMÍSTĚNÍ KOULÍ NEBO 
CÍLE

• Hráčská etika, umění uznat svou chybu

• Rozhodčí rozhodne spravedlivě

Martin Bartoš



ČLÁNEK 29 – KOULE STEJNĚ VZDÁLENÉ 
OD CÍLE

• Pozor, rozdílná situace, když první dvě koule skončí 

mimo hřiště

• Střídavá hra až do změny situace: A-B (nerozhodně) 

– B-A-B-A…

Martin Bartoš



ČLÁNEK 30 – CIZÍ TĚLESO, DOTÝKAJÍCÍ 
SE KOULE NEBO CÍLE

• List, papírek – před měřením se odstraní, nemusím 

vracet

• Kamínek – označit a vrátit na původní místo

Martin Bartoš



ČLÁNEK 31 - PROTESTY

• Protesty se uplatňují u rozhodčího neprodleně

• Nemohu řešit ex-post, nanejvýš mohu vysvětlit, jak 

se mělo postupovat, to se bohužel stává velmi 

často. Hráči přicházejí, vysvětlují, co se jim v zápase 

stalo, a vyřešit už se to nedá. Asi to souvisí s tím, že 

většina turnajů začíná hrou s časovým limitem, což 

nutí hráče spěchat, a rozhodčí je jeden nehrající (v 

lepším případě) na celý turnaj (další hrající se 

nemohou zdržovat řešením problému, běží jim čas)

• Na Slovensku to mají opatřeno prodloužením 

časového limitu, jak to přesně dělají, nevím.

Martin Bartoš



ČLÁNEK 32 – SANKCE ZA 
NEPŘÍTOMNOST DRUŽSTEV NEBO 

HRÁČŮ

• 15 minut, nebo 5 minut při hře na čas

• 5 minut – 1 bod

• 30 minut – ukončení zápasu

• Trojice, dvojice – když někdo chybí, zápas může začít, 
ale jen s vlastními koulemi

• 15 minut – zdravotní indispozice, pozor na zneužití, jak 
postupovat při hře na limit? Není bohužel definováno

• A: žádný hráč nesmí opustit hřiště během zápasu, 
respektive pořád platí pravidlo jedné minuty (opuštění 
na toaletu by měl nahlásit soupeřovi i rozhodčímu, ale 
arbitr může být někde na opačném konci areálu)

Martin Bartoš



ČLÁNEK 33 – PŘÍCHOD OPOŽDĚNÝCH 
HRÁČŮ

• Může se zapojit od následující hry

• 30 minut zpoždění – nikoliv, to je nově

• Poslední odstavec – přeformulovat: Zápas je 

považovaný… Další hra (nához)

Martin Bartoš



ČLÁNEK 34 – VÝMĚNA HRÁČE

• Nahrazení – výjimka – reprezentace mohou mít 

povolenou výjimku hrát ve čtyřech, je třeba to 

oznámit před započetím turnaje! S možností střídat i 

během zápasů

Martin Bartoš



ČLÁNEK 35 – SANKCE

• Viz materiál M. Pegga (facebook) 

https://www.facebook.com/groups/1287912138850

03

• Žlutá, oranžová a červená karta, vyloučení ze 

zápasu, vyloučení z turnaje, u nesportovního 

chování jen žlutá a pak už červená karta

• Odebrání licence (alkoholové excesy, agresivita – i 

v případě hráče – diváka)

Martin Bartoš



ČLÁNEK 36 – ŠPATNÉ POČASÍ

• O ukončení, přerušení rozhoduje rozhodčí po 

konzultaci s jury či Organizačním výborem. Pozor na 

bouřku! Tady bych nához nedohrával… V ostatních 

případech je třeba preferovat dohrání náhozu

Martin Bartoš



ČLÁNEK 37 – NOVÁ FÁZE SOUTĚŽE

• Podobně jako v předchozím článku

Martin Bartoš



ČLÁNEK 38 – NESPORTOVNÍ CHOVÁNÍ

• Máme sice kodex, ale je trochu zastaralý, nesportovní 
chování nemáme přesně definováno, mělo by se týkat i 
hráčů-diváků

• Nejčastější prohřešky:
• Špatné postavení hráčů při hře soupeře

• Přešlap – zvednutí nohy, předčasné vykročení z kruhu, přešlap 
do strany

• Pohyb v době, kdy je protihráč v kruhu a připravuje se na hod

• Nedodržení časového limitu

• „Taktické“ měření nebo přivolání rozhodčího při hře na limit (já 
bych tady navrhoval toleranci dvou milimetrů, pokud jako 
rozhodčí naměřím přes dva milimetry, dal bych žlutou kartu za 
zdržování týmu, který se mě zavolal)

Martin Bartoš



ČLÁNEK 39 – ŠPATNÉ CHOVÁNÍ

• Sankce jsou tři, v minulosti byly aplikovány body 1 a 

2

• Zmínka o oblečení: nezakrytá horní část těla a obuv 

s uzavřenou patou a špičkou

• Kouření a mobilní telefon je také nesportovní 

chování: žlutá karta, červená karta. Týká se to 

zápasu, nebo celé soutěže?  

• Týká se to celého turnaje, viz karty

Martin Bartoš

file:///C:/Users/grosa/OneDrive/Plocha/Pétanque/Žlutá, oranžová a červená karta.docx


ČLÁNEK 40 – POVINNOSTI 
ROZHODČÍCH

• Nestrannost

• Pravomoc: rozhodnutí rozhodčího je konečné

• Hráč-divák: i na něj se vztahuje povinnost dodržovat 

pravidla

Martin Bartoš



ČLÁNEK 41 – SLOŽENÍ A ROZHODNUTÍ 
JURY

• U nás zpravidla ředitel turnaje (hlavní pořadatel) a 
zároveň prezident jury, delegát, rozhodčí

• Tedy lichý počet, rovné hlasovací právo

• Platnost pravidel od 1. 1. 2021

Martin Bartoš



TABULKA VZDÁLENOSTÍ

• Platí při zahájení náhozu. Pokud se cíl během hry ocitne v „zakázaném“ místě, 

pokračuje se ve hře!

• Překážka: něco, co mi brání v odhodu koule – mantinel do 30-40 cm nemusí 

být překážkou

A B Vzdálenost

Cíl Boční linie 0 cm

Cíl Zadní linie 50 cm

Cíl Cíl 150 cm

Cíl Kruh 150 cm

Cíl Překážka 50 cm

Kruh Kruh 150 cm

Kruh Překážka 100 cm

Kruh Boční, zadní linie 0 cm
Martin Bartoš



VYBRANÉ OTÁZKY A ODPOVĚDI

Martin Bartoš


